

# Katarzyna Czarnecka, Jacek Andrzejowski, Zbigniew Nowakowski

---

Oblin, gm. Maciejowice, woj.  
siedleckie. Stanowisko 5

---

Informator Archeologiczny : badania 20, 99-100

---

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Stanowisko położone jest na krawędzi niskiej teraasy prawego brzegu rzeczki Pokrzywiarki zasłajającej zlewisko rzeki Kamiennej, w odległości ok. 2, 5 km na północ od Pasma Łysogórskiego.

W trakcie badań powierzchniowych prowadzonych w 1986 r. natrafiono tutaj na liczne fragmenty ceramiki osadniczej z okresu późnorzymskiego. Badania wykopaliskowe miały na celu określenie zasięgu osady, co zostało częściowo zrealizowane przez uchwycenie jej zachodniej peryferii, jak też zebranie danych, które pozwoliłyby uściślić chronologię i charakter stanowiska.

Przebadano obszar 80 m<sup>2</sup> rejestrując 9 obiektów będących płytkimi jamami zasobowymi i dołkami postępowymi. W bardzo zniszczonej warstwie kulturowej występowała typowa ceramika ręcznie lepiąca i częściowo obtaczana z młodziej fazy późnego okresu wpływów rzymskich. W stropowej partii obiektu nr 4 stwierdzono ponadto obecność ceramiki wykonanej na kole typu "ceramiki siwej".

Na uwagę zasługuje także interesujący fragment wylewu naczynia zasobowego typu "Krausengefässe" nawiązujący do analogicznych form używanych na Śląsku.

Wśród zabytków wydzielonych wymienić należy brązową monetę Marka Aureliusza, jak też mały nożyk żelazny o bardzo krótkim jednostronnym ostrzu.

Lokalizacja osady na peryferiach rejonu łysogórskiego w kontekście setek znajdujących się tutaj stanowisk dymarskich, jak też wystąpienie w warstwie kulturowej tużla techniki dymarskiej i grapi pochodzących ze wstępnej obróbki łupek żelaznych sugeruje związek badanego stanowiska z osadniczym zapleczem świętokrzyskiego okręgu dymarskiego.

Planowany jest kolejny sezon badań wykopaliskowych.

Materiały i dokumentacja znajdują się w WOAK w Kielcach.

NADKOLE, gm. Lochów  
woj. śledzkie  
Stanowisko 1

Państwowe Muzeum Archeologiczne  
w Warszawie

Badania prowadził mgr Jacek Andrzejowski przy współudziale mgr Anny Bittner-Wróblewskiej. Finansowało PMA. Czwarty sezon badań. Cmentarzysko kultury wielbarskiej z okresu późnorzymskiego.

Kontynuowano badania z lat 1977-1980. Przebadano ok. 140 m<sup>2</sup> w zachodniej strefie cmentarzyska, osiągając zapewne skraj zasięgu zwartego występowania pochówków. Odkryto 8 jamowych grobów ciałopalnych, bardzo ubogo wyposażonych. Jedynie w przypadku dwóch zespołów możliwe jest bliższe oznaczenie chronologii. W grobie 41 znaleziono m.in. brązową sprzączkę D-kształtną z trójkątną skuwką oraz rogowy grzebień trójwarstwowy z niskim, półkolistym uchwytem co pozwala datować zespół na stadium C1b. Grob 44 zawierał m.in. żelazną zapinkę z podwiniętą nóżką, typu zbliżonego do A. 182, z łukowatym kabiłkiem, długą, niską nóżką i krótką sprężynką na osi zakończonej guzkiem - typ ten datować można na początek fazy C2. Na powierzchni cmentarzyska stwierdzono nieliczne fragmenty ceramiki, w tym także kultury luzyckiej.

Materiały złożono w PMA.

Przewiduje się kontynuację badań w celu całkowitego przebadania zachowanej części nekropoli.

NADOLE, gm. Gniewino  
woj. gdańskie  
Stanowisko 5

patrz  
wczesne średniowiecze

NIECHMIROW-MALA WIEŚ, gm. Burzenin-Konopnica  
woj. sieradzkie  
Stanowisko 1/74-75/

patrz  
epoka brązu

OBELIN, gm. Maciejowice  
woj. śledzkie  
Stanowisko 5

Państwowe Muzeum Archeologiczne  
w Warszawie

Badania prowadziła dr Katarzyna Gzarnecka przy współudziale mgr mgr. Jacka Andrzejowskiego i Zbigniewa Nowakowskiego. Finansowało PMA. Pierwszy sezon badań. Cmentarzysko kultury przeworskiej z młodszego okresu przedrzymskiego i wczesnego okresu wpływów rzymskich.

Stanowisko odkryto podczas badań powierzchniowych w 1985 r. Między innymi znaleziono wówczas mlecz jednosieczny.

Przekopano 213 m<sup>2</sup> odkrywając 41 grobów ciałopalnych, jamowych i popielnicowych oraz dwa obiekty związane z cmentarzyskiem.

Najstarszy grób pochodzi z fazy A2. Wyposażony był, między innymi w zapinkę typu K.Z grobów z fazy A3 pochodzą zapinki typu M i O, a także importowana zapinka brązowa A241. Broń reprezentują groty /w tym jeden zdobiony/ i umbo typu 6 wg Bohnsacka.

Brak grobów datowanych pewnie na fazę B1, ale luźno znaleziony fragment zapinki A238 świadczy o użytkowaniu cmentarzyska również w tym czasie. Z grobów datowanych na fazę C2 pochodzą brązowe zapinki oczkowe wale serit pruskiej i zapinki V grupy Almgrena. Broń reprezentują groty, imacz z profilowanymi płytkami i imacz z trapezowatymi płytkami, umbo typu 6 i 7b wg Jahna oraz ostrogi. Najciekawszym znaleziskiem jest szklany puchar typu E185 znaleziony w grobie razem z sestercem Hadriana.

Najpóźniejszym zabytkiem jest znaleziony luźno szklany paciorek sztokowski typu 183 wg M. Mączyńskiej - Tempelmann datowany na schyłek fazy B2 i fazę C1.

Materiały zostały złożone w PMA.

Badania będą kontynuowane.

ODRY, gm. Czerak  
woj. bydgoskie  
Stanowisko 1

Uniwersytet Łódzki  
Katedra Archeologii

Badania prowadził dr Tadeusz Grabarczyk, mgr Beata Górala-Grabarczyk oraz dr Elżbieta Grzelakowska /autorka sprawozdania/. Finansował WKZ w Bydgoszczy oraz Uniwersytet Łódzki. Dwa dniasty drugi sezon badań, Cmentarzysko płaskie i kurhanowe kultury wielbarskiej z II i III w. n. e.

Badaniami objęto obszar 250 m<sup>2</sup>. Natrafiono na 14 grobów /nr 536 do 543/. Reprezentowały one różny typ obrządku pogrzebowego. Wyróżniono 11 grobów szkieletowych /z tego dwa dziecięce, a w trzech przypadkach zachowały się ślady trumien/ i 3 groby ciałopalne /jeden popielnicowy i dwa jamowe/.

Wyposażenie stanowiły elementy stroju i ozdoby /sprzączki, fibule, bransolety, paciorki/, przęśliki i przystawki.

Niektóre z grobów były zaopatrzone na powierzchnię stalami, a w jamie jednego z grobów szkieletowych natrafiono na dwa kamienie żaren nieckowatych.

Zespoły datowane na fazy B<sub>2</sub>/C<sub>1</sub> oraz C<sub>1</sub>.

Prace będą kontynuowane.

OTAŁĘŻ, gm. Czermin  
woj. rzeszowskie  
Stanowisko 1

Muzeum Okręgowe  
w Rzeszowie

Badania prowadziła mgr Anna Barłowska. Finansowało Muzeum Okręgowe w Rzeszowie. Piąty sezon badań. Osada kultury przeworskiej.

Stanowisko położone jest na wydmie płaszczystej, najwyższej w okolicy /165,2 m n. p. m. /, w odległości ok. 700 m od prawego koryta Wisły, w południowo-wschodniej części wsi.

Odkryte zostało w 1980 r. przez M. Cabaleką. Już wówczas w znacznym stopniu było zniszczone przez eksplorację plasku. W latach 1962-1964 i 1966 A. Barłowska prowadziła badania ratownicze południowej części osady, wówczas najbardziej narażonej na zniszczenie. W tym czasie uzyskano bardzo liczny i wartościowy materiał zabytkowy /m.in. fibule, denary rzymskie/.

Prace w 1986 r. rozpoczęto od oczyszczenia zniszczonego profilu płaskowidła długości ok. 70 m w północnej części stanowiska. W profilu tym zarejestrowano warstwę kulturową o miąższości ok. 40 cm oraz dwa częściowo zniszczone obiekty, które wyeksplorowano. W jednym z nich znajdowało się palenisko, obydwa były pozostałościami budynków słupowych, o czym świadczą ślady posłupowe w regularnym układzie.

Uzyskano głównie materiał ceramiczny, w tym z naczyń garnkowych a także z naczyń wazowatych ostroprofilowanych o czerwonej biuśczonej powierzchni. Ponadto kilka fragmentów przedmiotów żelaznych /w tym noża i szpilki albo szydła/, dwa fragmenty naczyń szklanych /w tym zdobione ornamentyką sielową/, 4 przęśliki gliniane, żużel żelazny, kości zwierzęce.

Chronologię na podstawie poprzednich wyników badań /ceramika, fibule/ a także ostatnich /ceramika, szkło/ określa się na schyłek wczesnego okresu rzymskiego i wczesną fazę późnego okresu rzymskiego. Materiały i dokumentację z badań złożono w Muzeum Okręgowym w Rzeszowie. Przewiduje się kontynuację badań.